
94

Urfolk

St. Magi 1490
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7-1 

7-1-1 

在一千兩百年前，這裡是世界

上最繁榮、富庶、進步的國家

155

倘使沒有紙和印刷術，我們將仍然生活在中世

紀。如果沒有火藥，中世紀歐洲那些穿戴盔甲的騎士們可能仍然在

他們有護城河圍繞的城堡裡稱王稱霸，而我們的社會可能仍然處在

封建制度的奴役之下。最後，如果沒有指南針，地理大發現的時代

可能永遠不會到來。
41

41. 1992 101

Joseph Needham
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寫到這裏用了句

點，因為二十六個字母都已經用完了，可是還有許多例子可以列舉。

有震撼世界的十個、二十個或三十個發明及發

現，它們並不是始於歐洲，而是從遠處的東方傳來。

中國在幾何學方面貢獻很少，但在代數學方面的成就，西

方卻較中國遲緩而且貧弱得多。

從公元前二○○年到公元後一八○○年這兩千年間，中國給予西方的東

西超過了她從西方所得到的東西。 倘若沒有中國古代科技的優

越貢獻，我們西方文明的整個過程，將不可能實現。試問若無火藥、紙、印刷

術、和羅盤針等中國四大發明對歐洲的重大影響，我們將無法想像如何能消滅歐

洲的封建主義，而產生資本主義。

42

1.

1300

43

42. 2000 39

43. 1997 378



2.

3.

4.

5.

世界受蔡侯（蔡倫）的恩

惠要比許多更知名的人的恩惠更大
44

6. 868

1423 550

97

44. 

80

1973

1041-1048 A.D.
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868

7.

8.

1637

1260-1294 A.D.
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9.

10.

44 4 18

220-280A.D.
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11.

中國唐代的海船特別巨大，抗風浪能力強，能夠在波斯灣裡暢

行無阻。 中國唐代帆船由於體積很大，吃水太深，不能直接進入幼發拉底

河口

12. 602

37

1340

60

13.

14. Pharmacopeia

15. Vaccination

34.55 9.9 1974
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16.

Koplik Koplik

s spots

17.

Phyol Chemistry

18.

paracelsus

19.

Grawfcrp Long 

20. O. S. Johnsony 

A Study of Chinese Alchemy 我

們受過科學洗禮的化學家，都應該向古中國的道教術士深致謝忱。

54

960-1022 A.D.
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21.

22.

中國對於「數」的認識，比印度和阿拉伯都早，在紀元前十四世紀，就

能表示出他們所要表示的數字。其他如十進位值、小數、分數、十進位度量

衡，和解決多次方程式的發明等，而且中國很早期就能求得最精確的圓周率

（指劉徽）

317-383A.D.
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23. 3.1416

Cavalieri 1591-1647

24.

16344
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25.

26.

Pascal

Pascal triangle

27.

28. Gilbert
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29.

30.

31.

Leonardo da

Vinci 1452-1519

32.
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33.

850

34.

Decor
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35.

中國早在公元六世紀就形成了

最卓越的、傑出的、系統完整的「耕作理

論」

36.
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37.

中國豬在改進歐洲品種中，具有高度的價值。

中國人民

高度發展的文明，在很多方面走在歐洲文化的前頭。

12
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38. 365

1/4 l9 7

l00~ 44 45

39.

1498

1500 900—1000

1400 1300 1200

45. 1997 420

1067-

1100 A.D.

1260-1294 A.D.

1644-1722 A.D.
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1400 400 1300 1000

700 1000—1300 700—1700

1100 400 1000—1200

中國為甚

麼沒有科學？

Galileo Galilei 1564-1642

7-1-2 

Lawrence Halprin

Werner Blaser 中國古典亭閣建築，帶給西方人

的空間觀念，即點、線、面和立體。若你有正確和良好的空間概念，就容易造出

和諧的外表；觀念一有偏差，便將失之千里。中國的設計總是靜中有動，儘管是

1004
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靜止的建築，看起來卻是栩栩如生，畢竟中國的建築是感情和想像融合的

傑作。 Skin & Skeleton

(

)

1368~1644A.D.

Doesburg Rietveld

Mondrian

De stijl

Gerrit Rietveld

1888~1964A.D.

Chippendale

Thomas

Ghippendale Charles Rennie Mackintosh

Gerrit

Rietveld 1888-1964 1919
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S

20
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Hans Hartung

Medici

Hans Hartung
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1470-1523
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7-2 Q

Q Q

Q

mauvaise for bad faith

Q

HUGO BOSS
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1901

孔子之制皆為實事。如建子為正月，白統尚白，則朝服皆白，今歐美各國從之。

建丑，則俄羅斯回教徒從之。明堂之制三十六牖七十二戶…，…屋制高嚴……則

歐美宮室從之……。

夜郎自大﹗

迎頭痛擊，把醜類全部殲滅。

46

Q

46. 1989 23
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Q

像印刷術、大炮、氣球和麻醉藥這些發明，中國人都比我們早。可是有一

個區別，在歐洲，有一種發明，馬上就生氣勃勃的發展成為一種奇妙的東西，而

在中國卻依然停滯在胚胎狀態，無聲無臭；中國真是一個保存胎兒的酒精瓶。

7-3 

北京城內之

不潔，雖嘗有所耳聞，然堂堂一大帝國之首都，如此不潔則未嘗想像？街路行人

繁忙場所，市民踞路之左右大便者，不遑勝數，其多者五人乃至十人，列臀為

之，其為之者不以人見為恥，通行男女見之不為怪。
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予輩自幼學漢籍，故迷於中國人之文

章，大誤其實地多矣。此次之中國行，始破平生之迷霧。

中國的哲學家們，沒有科學的確實性的需要，他們所

要知道的是他們自己。同樣的情形下，哲學家們也不需要科學的力量，因為他們

所要征服的也是他們自己。

Galileo 1564~1642

18




